Министерство образования и науки Республики Дагестан

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

«ДЕРБЕНТСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ

КОЛЛЕДЖ ИМ. Г,Б, КАЗИАХМЕДОВА»

П Р И К А З

«1J» января 2023 г. № _£__ _

г. Д е р б е н т

О проведении конкурса учебных кабинетов

В  ц е л я х  у к р е п л е н и я  и  р а зв и т и я  у ч е б н о -м а т е р и а л ь н о й  б а зы , у л у ч ш е н и я  р а б о т ы

к а б и н ет о в  и  а у д и т о р и й , в ы я в л е н и я  н а и б о л е е  у д а ч н о  о б о р у д о в а н н ы х  к а б и н ет о в  и

а у д и т о р и й , в р а м к а х  п р а зд н о в а н и я  ю б и л е я  Г Б П О У  « Д П П К  и м .К а зи а х м е д о в а » ,

приказываю:

1. П р о в е с т и  к о н к у р с  с м о т р -к о н к у р с  у ч е б н ы х  к а б и н е т о в  с  2 0  п о  2 2  ф е в р а л я

2. А х м е д о в о й  А д и л е  Р а м и с о в н е  - з а м е с т и т е л ю  д и р е к т о р а  п о  Н М Р  р а зр а б о та т ь

п о л о ж е н и е  « О  с м о т р е -к о н к у р с е  у ч е б н ы х  к а б и н ет о в  С П О »

3. Н а зн а ч и т ь  с о ста в  к о м и с с и и  к о н к у р са :

за м е с т и т е л ь  д и р е к т о р а  п о  У Р  -  М а х м у д о в у  Н .Г . (п р ед с е д а те л ь )

з а м е с т и т е л ь  д и р е к т о р а  п о  Н М Р -  А х м е д о в у  А .Р .

з ам е с т и т е л ь  д и р е к т о р а  п о  б е зо п а с н о с т и -  Е р о ф е е в у  Е .Л .

з а м е с т и т е л ь  д и р е к т о р а  п о  И Т  и  Д О - Л е в к о в и ч  Н .В .

з ав е д у ю щ и е  о т д е л е н и я м и -  К а р у ч е в у  Ш .У ., П е т р о с я н  Ж .Э .

п р е д с е д а т е л я  п р о ф с о ю з а  р а б о т н и к о в  -  Д м и т р и е в у  Н .И . и

п р е д с е д а т е л я  п р о ф с о ю з а  с т у д е н то в  - Ш и х а л и е в у  Ш .Г .

4. З а в е д у ю щ и м  у ч е б н ы х  к а б и н е т о в  и  к л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  п о д го т о в и т ь с я  к

к о н к у р с у  с о г л а с н о  п о л о ж е н и ю .

5. П о  р е зу л ь т а т а м  к о н к у р с а  о б ъ я в и т ь  и  н а г р а д и т ь  п о б е д и т е л е й  и  п р и зер о в  н а

Министерство образования и науки Республики Дагестан

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

«ДЕРБЕНТСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ

КОЛЛЕДЖ ИМ. Г.Б. КАЗИАХМЕДОВА»

П Р И Н Я Т О

О б щ и м  с о б р а н и е м  р а б о т н и к о в

П р о т о к о л  №  ^

« / £ ' » CjL/Л а у а  2 0 2 У  г.

У Т В Е Р Ж Д Е Н О

П р и к а з о м  №

о т  « J U t ^ C  2 0 2 У  г.

к о л л а ж а

'Г с  Ш .Г .С е й и д о в

ПОЛОЖЕНИЕ

О СМОТРЕ-КОНКУРСЕ УЧЕБНЫХ КАБИНЕТОВ

В СРЕДНЕМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

Дербент

2023 г.

1. Общие положения

1.1. С м о т р -к о н к у р с  у ч е б н ы х  к а б и н е т о в  п р о в о д и т с я  в  с о о т в е т с т в и и  с

п р и к а з о м  д и р е к т о р а  Г Б П О У  Р Д  « Д е р б е н т с к и й  п р о ф е с с и о н а л ь н о -п е д а г о г и ч е с к и й

к о л л е д ж  и м  К а ч и а х м е д о в а »  (д а л е е  -  Г Б П О У  Р Д  «ДГТГПС и м .К а зи а х м е д о в а » ) ,

1.2. Н а с т о я щ е е  п о л о ж е н и е  о п р е д е л я е т  п о р я д о к  о р г а н и з а ц и и  и  п р о в е д е н и я

с м о т р а -к о н к у р с а , ф о р м у  и  с р о к и  е г о  п р о в е д е н и я , т р е б о в а н и я  к  у ч е б н ы м

к а б и н е т а м , о б щ и е  к р и т е р и и  и х  о ц е н и в а н и я .

1.3. И н ф о р м а ц и я  о п р о в е д е н и и  с м о т р а -к о н к у р с а  и  е г о  и т о г а х  р а з м е щ а е т с я

н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  Г Б П О У  Р Д  « Д П П К  и м .К а зи а х м е д о в а » .

2. Цели и порядок организации смотра-конкурса

2 .1 . Ц е л ь ю  с м о т р а -к о н к у р с а  я в л я е т с я :

• у к р е п л е н и е  и  р а з в и т и е  у ч е б н о -м а т е р и а л ь н о й  б а зы  (п о п о л н е н и е

к а б и н е т о в  н о в ы м и  н а г л я д н ы м и  п о с о б и я м и , т е х н и ч е с к и м и  с р е д с т в а м и ,

о б р а з ц а м и  и  д р .) ;

• у л у ч ш е н и е  р а б о т ы  к а б и н е т о в ;

• в ы я в л е н и е  н а и б о л е е  у д а ч н о  о б о р у д о в а н н ы х  к а б и н е т о в ;

• и з у ч е н и е  и  о б о б щ е н и е  о п ы т а  р а б о т ы  л у ч ш и х  к а б и н е т о в ,

р а с п р о с т р а н е н и е  е г о  с р е д и  п р е п о д а в а т е л е й  и  с о т р у д н и к о в  к о л л е д ж а .

2 .2 . Ф о р м а  п р о в е д е н и я  с м о т р а -к о н к у р с а  в н у т р и о р г а н и з а ц и о н н а я .

2 .3 . С м о т р -к о н к у р с  п р о в о д и т с я  в  т е ч е н и е  у ч е б н о г о  г о д а .

2 .4 . О ц е н к а  д е я т е л ь н о с т и  к а б и н е т о в  п р о в о д и т с я  К о м и с с и е й , с о зд а в а е м о й

п р и к а з о м  д и р е к т о р а . Р е з у л ь т а т ы  с м о т р а -к о н к у р с а  о б с у ж д а ю т с я  н а  з а с е д а н и я х

м е т о д и ч е с к о г о  с о в е т а , н а г р а ж д е н и е  п о б е д и т е л е й  п р о в о д и т с я  н а  п е д а г о г и ч е с к о м

с о в е те .

3 . У с л о в и я  с м о т р а - к о н к у р с а

3 .1 . Д е я т е л ь н о с т ь  у ч е б н ы х  к а б и н е т о в  о ц е н и в а е т с я  п о  с о с т о я н и ю  в с е й

н е о б х о д и м о й  д о к у м е н т а ц и и , н а к о п л е н и ю  и  и с п о л ь з о в а н и ю  у ч е б н о

м е т о д и ч е с к и х  п о с о б и й , п о  в н е ш н е м у  в и д у , э с т е т и к е  и  с о б л ю д е н и ю  т р е б о в а н и й

п о  т е х н и к е  б е зо п а с н о с т и .

3 .2 . К р и т е р и и  о ц е н и в а н и я  п р е д с т а в л е н ы  в  п р и л о ж е н и и  1.

4. Подведение итогов смотра-конкурса

4 .1 . П о  и т о г а м  с м о г р а -к о н к у р с а  К о м и с с и я  о п р е д е л я е т  л у ч ш и е  у ч е б н ы е

к а б и н е т ы , у с т а н а в л и в а е т  п р и з о в ы е  м е с т а .

4 .2 . К а б и н е т ы , з а н я в ш и е  п р и з о в ы е  м е с т а ,  н а г р а ж д а ю т с я  д и п л о м а м и ,

г р а м о т а м и .

4 .3 . И т о г и  с м о т р а -к о н к у р с а  у т в е р ж д а ю т с я  п р и к а з о м  д и р е к т о р а  к о л л е д ж а .

4 .4 . Д л я  о ц е н к и  р а б о т ы  к а б и н е т а  (л а б о р а т о р и и )  и с п о л ь з у ю т с я  т а б л и ц ы

о ц е н о ч н ы х  б а л л о в  (п р и л о ж е н и я  2 , 3).

4 .5 . К о м и с с и я  о т р а ж а е т  в  п р о т о к о л е  р е з у л ь т а т ы  с м о т р а -к о н к у р с а .

4 .6 . З а  о р и г и н а л ь н ы е  р е ш е н и я  в о п р о с о в , с п о с о б с т в у ю щ и х  у л у ч ш е н и ю

р а б о т ы  к а б и н е т а , м о г у т  п р и с у ж д а т ь с я  п о о щ р и т е л ь н ы е  б а л л ы . З а  г р у б о е

н а р у ш е н и е  т е х н и к и  б е з о п а с н о с т и  с н и м а ю т с я  ш т р а ф н ы е  б а л л ы .

5. Состав Комиссии

Председатель -  з а м е с т и т е л ь  д и р е к т о р а  п о  У Р

Члены Комиссии:
• з а м е с т и т е л ь  д и р е к т о р а  п о  Н М Р

• з а м е с т и т е л ь  д и р е к т о р а  п о  б е з о п а с н о с т и

• з а м е с т и т е л ь  д и р е к т о р а  п о  И Т  и  Д О

• з а в е д у ю щ и е  о т д е л е н и я м и

• с п е ц и а л и с т  п о  о х р а н е  т р у д а

• п р е д с т а в и т е л ь  п р о ф с о ю з а

Критерии оценки кабинетов и аудиторий
Приложение 1

№ п/п Критерий
Оценка

0,1 ,2

1. Документация кабинета

1.1. П а с п о р т  к а б и н е т а к

1.2. П л а н  р а б о т ы  к а б и н е т а  н а  т е к у щ и й  у ч е б н ы й  г о д к

1.3. К р а т к и й  о т ч е т  о  р а з в и т и и  к а б и н е т а  з а  п о с л е д н и е  3 г о д а к

1.4. Р а с п и с а н и е  р а б о т ы  к а б и н е т а  в  у р о ч н о е  в р е м я к/а

1.5. Р а с п и с а н и е  р а б о т ы  к а б и н е т а  в о  в н е у р о ч н о е  в р е м я к/а

1.6.
И н в е н т а р н а я  в е д о м о с т ь  н а  и м е ю щ е е с я  о б о р у д о в а н и е ,

п р и с п о с о б л е н и я  и  и н с т р у м е н т ы  у ч е б н о г о  к а б и н е т а
к/а

1.7. К а р т о т е к а  у ч е т а  д е м о н с т р а ц и о н н о г о  и  л а б о р а т о р н о г о  о б о р у д о в а н и я к

2. Индивидуальные особенности кабинета

2 .1 . К о л л е к ц и и  п о  п р е д м е т у , м а т е р и а л ы  п о  с п е ц и ф и к е  к а б и н е т а к

3. Информатизация

3 .1 . Н а л и ч и е  И н т е р н е т а  и  р а б о т а  с  н и м к

3 .2 .

Н а л и ч и е  э л е к т р о н н о й  б а з ы  (п а п к а  у ч и т е л я : п л а н и р о в а н и е ,

‘м е т о д и ч е с к и е  р а з р а б о т к и , п р е з е н т а ц и и ;  п а п к и  т в о р ч е с к и х  р а б о т

у ч а щ и х с я )

к

3 .3 . М у л ь т и м е д и й н ы е  м а т е р и а л ы  у ч е б н о г о  к а б и н е т а к

4. Оформление кабинета в соответствии с требованиями СанПиН

4 .1 . О р г а н и з а ц и я  р а б о ч е г о  п р о с т р а н с т в а к/а

4 .2 . Н а л и ч и е  г р а ф и к а  д е ж у р с т в а  в  к а б и н е т е к/а

4 .3 . В о з д у ш н о -т е п л о в о й  р е ж и м к/а

4 .4 . В о з м о ж н о с т ь  п р о в е т р и в а н и я  к а б и н е т а ,  о с т е к л е н и е  и  у т е п л е н и е  о к о н к/а

4 .5 .
У р о в е н ь  о с в е щ е н н о с т и  ( с о с т о я н и е  и с к у с с т в е н н о г о  о с в е щ е н и я ,

е с т е с т в е н н о е  о с в е щ е н и е  р а б о ч и х  м е с т  у ч и т е л я  и  у ч а щ и х с я )

к/а

4 .6 . Т р е б о в а н и я  к  к о м п л е к т у  м е б е л и к/а

4 .7 . Ц в е т о в о е  с о о т в е т с т в и е  р а б о ч и х  п о в е р х н о с т е й  с т о л о в  и  с т у л ь е в к/а

4 .8 .
Ч и с т о т а  п о м е щ е н и я  и  м е б е л и  (с о с т о я н и е  с т о л о в ,  с т у л ь е в  у ч и т е л я ,

у ч а щ и х с я ,  с о с т о я н и е  п о л о в )

к/а

4 .9 . О з е л е н е н и е  к а б и н е т а .  Н а л и ч и е  р а с т е н и й , и х  с о с т о я н и е . к/а

4 .1 0
Э с т е т и к а  к о м н а т н ы х  р а с т е н и й  ( с о с т о я н и е  г о р ш к о в , р а с с т а н о в к а

р а с т е н и й )
к/а

4 .1 1 Х р а н е н и е  б ы т о в о г о  о б о р у д о в а н и я  (в е д р о , ш в а б р а ,  т р я п к и , с р е д с т в а ) к/а

5. Техника безопасности

5 .1 .

В е д е н и е  д о к у м е н т о в  п о  и н с т р у к т а ж у  п о  т е х н и к е  б е з о п а с н о с т и

( н а л и ч и е  и н с т р у к ц и й  п о  т е х н и к е  б е з о п а с н о с т и , ж у р н а л а  п о  о х р а н е

т р у д а  и  б е з о п а с н о с т и  ж и з н е д е я т е л ь н о с т и  о б у ч а ю щ и х с я  в у ч е б н о м

к/а

п о м е щ е н и и , с х е м  э в а к у а ц и и  и  п р о ч е е )

5 .2 . Т р е б о в а н и я  к  р а з м е щ е н и ю  и  х р а н е н и ю  у ч е б н о г о  о б о р у д о в а н и я к

5 .3 . С о с т о я н и е  э л е к т р о с н а б ж е н и я к/а

5.4 . Н а л и ч и е  п р о т и в о п о ж а р н о г о  о б о р у д о в а н и я к/а

6. Организация работы кабинета во внеурочное время

6 .1 .
П р о в е д е н и е  з а н я т и й  к р у ж к о в , ф а к у л ь т а т и в о в ,  п р е д м е т н ы х  н е д е л ь

в  к а б и н е т е  п о  п р е д м е т у

к

6 .2 .
П р о в е д е н и е  н а у ч н о -п р а к т и ч е с к и х  к о н ф е р е н ц и й  в  к а б и н е т е  п о

п р е д м е т у , п р о е к т н о й  д е я т е л ь н о с т и  у ч а щ и х с я .
к

6 .3 . П р о в е д е н и е  о л и м п и а д , в и к т о р и н , к о н к у р с о в к

6 .4 .
О р г а н и з а ц и я  с а м о с т о я т е л ь н о й  р а б о т ы  у ч а щ и х с я  п о  п о д г о т о в к е

д о м а ш н и х  з а д а н и й , м а т е р и а л ы  в  п о м о щ ь  п р а к т и к а н т у
к

7. Материально-техническая база

7 .1 . К о м п ь ю т е р н о е  о б о р у д о в а н и е к

7 .2 . Д е м о н с т р а ц и о н н о е  и  л а б о р а т о р н о е  о б о р у д о в а н и е к

7 .3 . Т С О , и х  с о с т о я н и е к

7 .4 . М е б е л ь : ш к а ф ы , с т о л ы , с т у л ь я  -  и х  с о с т о я н и е к/а

8. Учебно-методическое обеспечение

8 .1 . Н а л и ч и е  У М К  п о  п р е д м е т а м  ц и к л а к

8.2 . Д и д а к т и ч е с к и й  м а т е р и а л к

8,3 . С п р а в о ч н о -и н ф о р м а ц и о н н ы е  м а т е р и а л ы к

8.4 . Б и б л и о т е к а  к а б и н е т а к

8.5 .

Х р а н е н и е  у ч е б н о -н а г л я д н ы х  п о с о б и й  и  о б о р у д о в а н и я , и х

к л а с с и ф и к а ц и я  (о ф о р м л е н и е  т е м а т и ч е с к и х  п а п о к , с п и с о к  в е щ е й ,

н а х о д я щ и х с я  в  ш к а ф у  н а  к а ж д о й  п о л к е ) . У д о б с т в о  п о и с к а

н е о б х о д и м о г о  м а т е р и а л а .

к

8.6 .
Н а л и ч и е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  с т е н д о в  (и н ф о р м а ц и о н н ы е  с т е н д ы  п о

п р е д м е т у  (а м ) ) . С о с т о я н и е ,  э с т е т и ч н о с т ь  с т е н д о в о г о  м а т е р и а л а .

к/а

8.7 . Н а л и ч и е  к л а с с н о г о  у г о л к а ,  е г о  т е м а т и к а ,  о ф о р м л е н и е , э с т е т и ч н о с т ь . а

9
Перспективы развития кабинета (задачи кабинета на будущий

год)
к/а

10 Итого:

О ц е н и в а н и е  к а ж д о г о  п о к а з а т е л я  о с у щ е с т в л я е т с я  п о  т р е х б а л л ь н о й  с и с т е м е :

"о" б а л л о в  - н е с о о т в е т с т в и е  к р и т е р и я м , " 1 "  б а л л  - ч а с т и ч н о е  с о о т в е т с т в и е  к р и т е р и я м ,

" 2 "  б а л л а  - с о о т в е т с т в и е  к р и т е р и я м  в  п о л н о м  о б ъ е м е .

Ч л е н  к о м и с с и и (ф .и .о .,  п о д п и с ь )

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-02-02T02:15:22+0500